Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25» мая 2023 года                                                                                             №  57/7-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 о работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС

Принято на 57 заседании
районной Думы 7-го созыва
«25» мая 2023 года

	Заслушав   информацию «О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

 Информациюии " «О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»
  принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 25.05.2023  г. № 57/7-РД
[bookmark: _GoBack]
 		                 	ИНФОРМАЦИЯ
«О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»

На территории Иркутской области за первую декаду мая месяца текущего года зарегистрировано 7 несчастных случаев связанных с провалом людей под лед водных объектов,  а также 2 происшествия с маломерными судами, в результате которых 2 человека погибли, 1 считается пропавшим без вести. На территории Усть-Удинского района за зимний период 2022-2023г.г. и за пять месяцев текущего года фактов гибели людей на водных объектах не зарегистрировано.
Однако все предпосылки для этого есть. В зимний период население района активно использует лед водохранилища как как для подледного лова рыбы, так и просто для сокращения времени в пути.   Наиболее остро стоит вопрос по оборудованию ледовых переправ в п. Усть-Уда через залив «Каткон» и «Аносово-Усть-Уда». Органы местного самоуправления в соответствии с 131-ФЗ «Об органах местного самоуправления» обязаны обеспечивать безопасность людей на водных объектах, выставляются знаки безопасности, перекрываются несанкционированные выезда на лед, однако эти меры не приносят нужного эффекта, так как населению нужны эти ледовые переправы по льду, они годами существовали и будут всегда существовать. На сегодняшний день они несанкционированные. Для «низовских» населенных  пунктов эта дорога особенна нужна. Район в этом году ближе к весне обратил внимание на дорогу по льду до Аносово, однако отказался от ее оборудования и обслуживания, так как посчитали затраты на сумму около 60-ти миллионов рублей. Мы считаем, что эта сумма завышена. На знаках безопасности органы местного самоуправления тоже экономят. В первых числах мая, в период разрушения льда гражданин решил в районе стадиона перейти по льду в д. Заславская, со льда его вывезли на судне с воздушной подушкой районной администрации, по счастливой случайности человек не погиб, было сообщение в диспетчерскую службу 112, и полицию, полиция собрала материал и направила его для привлечения гражданина к административной ответственности в соответствии со 153 Областным законом в районную администрацию, однако привлечь к ответственности гражданина оказалось проблемно. Постановление администрации Усть-Удинского района о запрете выхода на лед в период его разрушения есть, а знаков безопасности вдоль береговой линии практически нет.
   В летний период, население нашего района отдыхает в основном на берегу водохранилища, но мест где люди могут безопасно купаться в районе нет. Идеально было бы оборудовать пляж, коммерческим структурам эта сфера не интересна, органы местного самоуправления также не хотят брать на себя расходы и ответственность. Есть определенные трудности по оборудованию пляжа, но чтобы обезопасить граждан, можно как минимум организовать патрулирование и дежурство представителей органов местного самоуправления с заинтересованными службами и ведомствами. Сколько у нас детей купаются без сопровождения взрослых, а протоколов в отношении родителей стороны полиции и КДН буквально несколько штук. То, что в прошлом году в нашем районе не погиб ни один ребенок, это просто стечение обстоятельств.
  Могу с уверенностью сказать, что должностные лица органов местного самоуправления вопросы обеспечения безопасности граждан на водных объектах рассматривать не торопятся. Профилактических материалов в СМИ нет.
    В связи с чем, предлагаю депутатам думы проработать эти вопросы и тем самым сделать пребывание граждан на водном объекте в нашем районе безопаснее.